

1ª ATA SUPLEMENTAR - JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E SELEÇÃO DE PROJETO DE VENDAS - CHAMADA PÚBLICA Nº 2020.01.02.02

Às 09:15hs (Nove horas e quinze minutos) do dia 06 de Fevereiro de 2020, na sala da Comissão de Licitação, estando presente os integrantes da Comissão de Licitação: Presidente **José Mauricio Magalhães Júnior** e membros da equipe de apoio, **José Aderson dos Santos e Adeliane da Paz Aguiar**, com observância das disposições contidas na Chamada Pública nº 2020.01.02.02 de acordo com a, Lei nº 8666 de 21 de Junho de 1993, LEI 11.947 DE 16 de Julho de 2009 E RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 26, DE 17 DE JUNHO DE 2013 e suas alterações posteriores, cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, COM DISPENSA DE LICITAÇÃO CONFORME LEI Nº 11.947/2009, DE 16 DE JUNHO DE 2009 E RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 26, DE 17 DE JUNHO DE 2013**. Objetivando dar continuidade ao presente chamamento, diante do adiamento lavrado na ata da sessão datada do dia **03 de Fevereiro de 2020**, para análise de documentos de habilitação. Inicialmente verificou-se a presença de todos os representantes dos grupos formais: **GRUPO FORMAL - COOBRAF-COOPERATIVA CEARENSE DE AGRICULTORES FAMILIARES LTDA CNPJ: 31.862.884/0001-17, REPRESENTADA PELO PROCURADOR SR. CRISTIANO ALVES DE OLIVEIRA CPF: 761.100.953-20; GRUPO FORMAL - COAF-COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR LTDA CNPJ: 12.272.377/0001-89 REPRESENTADA PELO PROCURADOR SR. JULIANO OLIVEIRA FERNANDE CPF:063.251.473-67 e COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO BAIXO ACARAÚ SEMENTES DA TERRA CNPJ: 11.016.960/0001-66 REPRESENTADA PELO PROCURADOR SR. JOSÉ ODECIO DE FREITAS CPF: 025.529.213-96**. Em seguida o Presidente comunicou a todos os resultados de habilitação, onde que os fornecedores individuais: **ANTÔNIO COSTA VERAS CPF: 173.939.653-72; PAULO CESAR RODRIGUES CPF: 015.623.313-45 e ORLANDO DE SOUZA ARAGÃO CPF: 957.225.133-34**; estavam *Inabilitados* devido não atenderem ao item 5.1-II, onde os mesmos não apresentaram a DAP Física do agricultor familiar participante. Já a licitante **COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO BAIXO ACARAÚ SEMENTES DA TERRA CNPJ: 11.016.960/0001-66 REPRESENTADA PELO PROCURADOR SR. JOSÉ ODECIO DE FREITAS CPF: 025.529.213-96**, deixou de atender aos itens 4.1 e 5.3-III, onde o mesmo apresentou estatuto e ata de posse da atual diretoria da entidade com a devida autenticação e apresentou CND Municipal com o prazo de validade vencida, ficando assim *Inabilitada*. Já a licitante **GRUPO FORMAL - COOBRAF-COOPERATIVA CEARENSE DE AGRICULTORES FAMILIARES LTDA CNPJ: 31.862.884/0001-17, REPRESENTADA PELO PROCURADOR SR. CRISTIANO ALVES DE OLIVEIRA CPF: 761.100.953-20**, encontra-se inabilitada nos itens 19, 20, 21 e 22 (Polpa de fruta), pois o mesmo não atendeu ao item 3.3-VIII, onde o mesmo deixou de apresentar o contrato de beneficiamento com a empresa **GLAUDEMIR DE SOUSA MATIAS-ME**, ficando assim habilitada para os demais itens. Em seguida o presidente anunciou que as demais licitantes **GRUPO FORMAL - COOBRAF-COOPERATIVA CEARENSE DE AGRICULTORES FAMILIARES LTDA CNPJ: 31.862.884/0001-17, REPRESENTADA PELO PROCURADOR SR. CRISTIANO ALVES DE OLIVEIRA CPF: 761.100.953-20; GRUPO FORMAL - COAF-COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR LTDA CNPJ: 12.272.377/0001-89 REPRESENTADA PELO PROCURADOR SR. JULIANO OLIVEIRA FERNANDE CPF:063.251.473-67**, estavam habilitadas, contatando-se que todas cumpriram as exigências contidas no **ITEM 5** do Edital, estando estes **HABILITADOS**. Após análises dos documentos de habilitação constatou-se que o **GRUPO FORMAL - COAF-COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR LTDA CNPJ: 12.272.377/0001-89 REPRESENTADA PELO PROCURADOR SR. JULIANO OLIVEIRA FERNANDE CPF:063.251.473-67**, se sobressaem em relação aos demais conforme ao item 6.4 do edital (No caso de empate entre grupos formais, terão prioridade organizações com maior porcentagem de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais no seu quadro de sócios, conforme DAP Jurídica). Tornando-se assim vencedora da chamada pública com o valor de R\$ 537.891,00 (Quinhentos e trinta e sete mil oitocentos e noventa e um reais). Após a divulgação do resultado o Presidente da Comissão de Licitação perguntou aos participantes do certame se iriam interpor recurso contra a decisão anunciada. Onde o licitante **GRUPO FORMAL - COOBRAF-COOPERATIVA CEARENSE DE AGRICULTORES FAMILIARES LTDA CNPJ: 31.862.884/0001-17, REPRESENTADA PELO PROCURADOR SR. CRISTIANO ALVES DE OLIVEIRA CPF: 761.100.953-20**, se manifestou sobre o quisito polpa, onde o mesmo alegou a não obrigatoriedade da apresentação do contrato com a empresa fornecedora, e questionou sobre a apresentação de registro de órgão competente. Já a licitante **COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO BAIXO ACARAÚ SEMENTES DA TERRA CNPJ: 11.016.960/0001-66 REPRESENTADA PELO PROCURADOR SR. JOSÉ ODECIO DE FREITAS CPF: 025.529.213-96**, o licitante solicita que reveja seu julgamento de acordo com as leis a disposições. Após análise a Comissão constatou que todos os Projetos de Vendas, atendem o limite, disposto no item 3.6 do edital, conforme determina o Art. 32 da RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 26, de 17 de junho de 2013 e, as quantidades e valores dispostos na presente Chamado Público, conforme determina o **ITEM 2.0** do



GRANJA
Melhor para todos



Edital, sendo que todos acataram os valores constante no Edital, estando estes em conformidade com os preços de mercado, conforme pesquisas mercadológicas juntas aos autos. Do exposto chegou-se ao seguinte resultado conforme Projetos de Vendas junto aos autos:

GRUPO - PROJETOS DO ESTADO

COAF-COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR LTDA CNPJ: 12.272.377/0001-89

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ABACATE , fresco, íntegro e firme, isento de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho.	KG	1.000	R\$ 6,08	R\$ 6.080,00
2	ABÓBORA CABOCLO , fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, com grau de evolução completa do tamanho.	KG	1.000	R\$ 3,39	R\$ 3.390,00
3	BANANA , tamanho médio, fresca, íntegra e firme, com grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos.	KG	15.000	R\$ 4,69	R\$ 70.350,00
4	BETERRABA , fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados	KG	1.000	R\$ 4,47	R\$ 4.470,00
5	CEBOLA BRANCA , fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	KG	3.000	R\$ 5,13	R\$ 15.390,00
6	CHEIRO VERDE: COENTRO E CEBOLINHA , frescos, folhas verdes, sem traços de descoloração, íntegros e firmes, isentos de sujidades ou corpos estranhos. Embalados em sacos plásticos transparentes.	MAÇO	4.000	R\$ 0,72	R\$ 2.880,00
7	COLORÍFICO . Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Embalagem: saco plástico de 500 g. Rótulo contendo a data de fabricação e validade.	KG	400	R\$ 10,88	R\$ 4.352,00
8	FEIJÃO DE CORDA . Isento de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos. Embalado em saco plástico transparente, contendo 1 kg do produto.	KG	4.000	R\$ 7,08	R\$ 28.320,00
9	FARINHA DE MANDIOCA . Isenta de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos. Embalada em saco plástico transparente, contendo 1 kg do produto.	KG	1.000	R\$ 5,52	R\$ 5.520,00
10	GOIABA VERMELHA , tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	KG	15.000	R\$ 6,25	R\$ 93.750,00
11	GOMA DE MANDIOCA , Goma ou fécula obtida da moagem da mandioca, seca, isenta de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos, embalada em saco plástico transparente, contendo 1 Kg. do produto.	KG	1.000	R\$ 7,69	R\$ 7.690,00
12	MAMÃO , fresco, íntegro e firme com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos.	KG	10.000	R\$ 3,58	R\$ 35.800,00
13	MANGA ESPADA , fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos.	KG	5.000	R\$ 4,33	R\$ 21.650,00
14	MELANCIA , fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos.	KG	10.000	R\$ 2,72	R\$ 27.200,00
15	MELÃO AMARELO , fresco, íntegro e firme com grau de maturação adequado, isenta de substância	KG	5.000	R\$ 3,16	R\$ 15.800,00



PREFEITURA
GRANJA
Melhor para todos



	terrosa, sujidades ou corpos estranhos.				
17	PIMENTA DE CHEIRO , fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionada em sacos plásticos contendo 500 gramas do produto.	KG	150	R\$ 7,98	R\$ 1.197,00
18	PIMENTÃO VERDE , fresco, íntegro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionado em monoblocos de PVC frestados.	KG	600	R\$ 5,82	R\$ 3.492,00
19	POLPA DE FRUTA SABOR ABACAXI , Ingrediente básico: polpa de abacaxi. Sem acréscimo de água e aditivos químicos Embalagem plástica contendo 1 kg do produto. Rótulo contendo datas de fabricação, validade e nome do fornecedor.	KG	4.000	R\$ 12,03	R\$ 48.120,00
20	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA , Ingrediente básico: polpa de acerola. Sem acréscimo de água e aditivos químicos Embalagem plástica contendo 1 kg do produto. Rótulo contendo datas de fabricação, validade e nome do fornecedor.	KG	4.000	R\$ 11,87	R\$ 47.480,00
21	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA , Ingrediente básico: polpa de goiaba. Sem acréscimo de água e aditivos químicos Embalagem plástica contendo 1 kg do produto. Rótulo contendo datas de fabricação, validade e nome do fornecedor.	KG	4.000	R\$ 11,87	R\$ 47.480,00
22	POLPA DE FRUTA SABOR MANGA , Ingrediente básico: polpa de manga. Sem acréscimo de água e aditivos químicos Embalagem plástica contendo 1 kg do produto. Rótulo contendo datas de fabricação, validade e nome do fornecedor.	KG	4.000	R\$ 11,87	R\$ 47.480,00
TOTAL				R\$ 537.891,00	

Registra-se que os valores supra, foram computados após a seleção dos Projetos de Vendas, de acordo com o grupo prioritário. Registra-se também que o item 16 Ovo de Galinha, foi considerado Deserto, devido nenhuma licitante apresentar projeto de venda para o mesmo. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente, declarou encerrada a sessão, lavrando a presente ata, que lida e aprovada será assinada pelos presentes, as 12:30hs em Granja, 05 de Março de 2018.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

José Mauricio Magalhães Júnior
JOSÉ MAURICIO MAGALHÃES JÚNIOR
Presidente da Comissão de Licitação

José Aderson dos Santos
JOSÉ ADERSON DOS SANTOS
Comissão de Apoio

Adeliane da Paz Aguiar
ADELIANE DA PAZ AGUIAR
Comissão de Apoio

LICITANTES

Cristiano Alves de Oliveira
COOBRAF-COOPERATIVA CEARENSE DE AGRICULTORES FAMILIARES LTDA CNPJ: 31.862.884/0001-17

Jose Odecio de Freitas
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO BAIXO ACARAÚ SEMENTES DA TERRA CNPJ: 11.016.960/0001-66

Juanna Oliveira Fernandes
COAF-COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR LTDA CNPJ: 12.272.377/0001-89